
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.260 Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2023

Local da Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br
Data da Abertura: 31/01/2023
Hora da Abertura: 9:00 (horário de Brasília/DF)
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 896682

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 035/2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 035/2023 
para contratação do Sr. ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA. Valor: R$ 
1.750,00 (mil e setecentos e cinquenta reais).
Belém/PA, 10 de janeiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

Protocolo: 896584

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. ALETHEA MARIA CAROLINA SA-
LES BERNARDO, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 879.537.142-
72. DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissio-
nal especializado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS 
CIVIS – CANDIDATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e 
Papiloscopista de Polícia Civil, do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/
PCPA, aprovado pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022, 
como DOCENTE MESTRE da disciplina COMUNICAÇÃO SOCIAL E MEDIA 
TRAINING, com carga horária de 20 (vinte) horas-aulas, no valor unitário 
de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando o valor de R$ 1.600,00 (mil e seis-
centos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 
25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para 
contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 11/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 896377
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ALEXANDRE DO NASCIMENTO 
SILVA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 648.439.983-20. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especia-
lizado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CAN-
DIDATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil, do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022, como DOCEN-
TE ESPECIALISTA das disciplinas CONFLITOS AGRÁRIOS NO ESTADO DO 
PARÁ (PALESTRA) e INVESTIGAÇÃO FINANCEIRA NO ENFRENTAMENTO AO 
CRIME DE LAVAGEM DE DINHEIRO, com carga horária de 25 (vinte e cinco) 
horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o 
valor de R$ 1.750,00 (mil e setecentos e cinquenta reais)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. 
VALOR ESTIMADO: R$ 1.750,00 (mil e setecentos e cinquenta reais). RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 10/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 896582
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. EDWARD SALVADOR PASTANA, pessoa fí-
sica, inscrita no CPF/MF sob o nº 093.558.918-06. DO OBJETO: Contratação 
da prestação de serviço técnico profissional especializado, para atender ao 
“CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candidatos Excedentes - Ca-
tegorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil”, 2ª etapa 
do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 
441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como Supervisor da Turma Mista 02. Com 
carga horária total de 77 horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00, totali-
zando o valor de R$ 5.390,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-
se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o 
valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 5.390,00. RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS: Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do 
Estado do Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento 
de Despesa: 339036 / 339047. Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENA-

DOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém 
– Estado do Pará. DATA: 10/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 896605

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 008/2023 - PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 008/2023 para 
contratação da Sra. ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BERNARDO.
Valor: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais).
Belém/PA, 11 de janeiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

Protocolo: 896378
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 029/2023 para contratação de 
EDWARD SALVADOR PASTANA. Valor: R$ 5.390,00. Belém/PA, 10 de Ja-
neiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 896606

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Contrato: 096/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06. DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
CNPJ nº 05.917.540/0001-58. Data da Assinatura: 10/01/2023. Objeto: 
Prestação de serviços de agenciamento de viagens, por meio de ferramen-
ta on line de autoagendamento. Proc. nº 2022/1364528. Fundamentação 
Legal: Art 78, c/c § único da Lei nº 8.666/93 e cláusula décima sétima 
do contrato. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 896402
PORTARIA Nº 24/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL de 09/01/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos encaminhados através 
do PAE nº 2022/1597635, referente ao(a) 1º(ª) servidor(a) citado(a) na 
folha anexo/sequencial 2, item 3 do Despacho da Diretoria de Recursos Hu-
manos-DRH/PC-PA datado de 15/12/2022, servidor(a) este(a) com última 
lotação no município de Quatipuru/PA, o(a) qual em tese, estaria pendente 
da apresentação da declaração de bens e valores, prevista no Decreto 
Estadual nº 1.712 de 12/07/2021 e com normatização de procedimentos 
e responsabilidades feito através da Instrução Normativa da AGE nº 03 de 
10/09/2021, conforme conexos e anexo;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARA ROSA DE FRANCA SOUZA - COORDENADORIA DO INTERIOR
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 25/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL de 09/01/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos encaminhados através 
do PAE nº 2022/1597635, referente ao(a) 2º(ª) servidor(a) citado(a) na 
folha anexo/sequencial 2, item 3 do Despacho da Diretoria de Recursos Hu-
manos-DRH/PC-PA datado de 15/12/2022, servidor(a) este(a) com última 
lotação no município de Marituba/PA, o(a) qual em tese, estaria pendente 
da apresentação da declaração de bens e valores, prevista no Decreto 
Estadual nº 1.712 de 12/07/2021 e com normatização de procedimentos 
e responsabilidades feito através da Instrução Normativa da AGE nº 03 de 
10/09/2021, conforme conexos e anexo;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARA ROSA DE FRANCA SOUZA - COORDENADORIA DO INTERIOR
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 26/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL de 09/01/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e definir responsabilidades re-
ferente ao desaparecimento dentro do cartório da Seccional de Mosqueiro/
PA, de um Celular, Marca Xiaomi, Preto, o qual estava apreendido nos autos 
do Processo nº 0801327-97.2021.8.14.0501, tendo o desaparecimento do 
celular gerado a confecção do BOP nº 00031/2022.101733-9, conforme 
Despacho da COINT/CGPC de 12/12/2022, mais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.


